Uso Interno

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 ANTES DE LIQUIDACION NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)

DICIEMBRE- 2023

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

1,427,478,348,976
1,292,816,998,324
4,883,571,001,338
4,668,619,230,398
218,111,190,606
77,537,248,628
6,360,771,801
(48,113,222,075)
90,753,414,848
(129,697,632,868)
1,900,972,207
36,457,157,242
117,596,039,589
236,869,106,481
54,901,372,452

8,051,590,996,609

6,450,404,259,372
147,587,061,477
410,199,092,560
159,887,454,084
33,117,169,170
59,065,779,037

7,260,260,815,700

172,237,030,102
80,711,724,550
422,198,198,610
33,835,547,527
15,470,565,233
48,624,595,226

773,077,661,248
18,252,519, 661

8,051,590,996,609

411,346,553,898
2,842,249,896,680
31,083,154,913,055

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS RICARDO ARAYA JIMENEZ
GERENTE GENERAL Al AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



Uso Interno

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE 2023 ANTES LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)
DICIEMBRE- 2023

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Total

510
410
(a)
520
420
(b)
530
430
(c)
440
(d)
550
450
(e )

INGRESOS FINANCIEROS

GASTOS FINANCIEROS

Resultado Financiero Bruto

INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES
GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS
Resultado Financiero Neto

INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS

GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS

Resultado Operativo Bruto

GASTOS DE ADMINISTRACION

Res.Operativo antes de impuestos y participac
DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD
IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD
Resultado Neto del Periodo

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL Al

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS
(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de

Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucion de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

423,108,661,893
(274,690,770,606)

148,417,891,287
12,787,647,127
(20,231,679, 384)

140,973,859,030
98,732,914,606
(79,483,128,705)

160,223,644,931
(124,914,655,471)

35,308,989,460
1,093,961,538
(18,150,431,337)

18,252,519, 661

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL

CPI 21119

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



Uso Interno

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 DESPUES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)

DICIEMBRE- 2023

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL Al

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

1,427,478,348,976
1,292,816,998,324
4,883,571,001,338
4,668,619,230,398
218,111,190,606
77,537,248,628
6,360,771,801
(48,113,222,075)
90,753,414,848
(129,697,632,868)
1,900,972,207
36,457,157,242
117,596,039,589
236,869,106,481
54,901,372,453

8,051,590,996,610

6,450,404,259,372
147,587,061,477
410,199,092,560
159,887,454,084
33,117,169,170
59,065,779,037

7,260,260,815,700

172,237,030,102
80,711,724,550
422,198,198,610
33,835,547,527
30,804,703,411
51,542,976,710

791,330,180,910
8,051,590,996,610

411,346,553,898
2,842,249,896,680
31,106,752,416, 845

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ





