

**BALANCE DE SITUACION**  
**BANCO NACIONAL**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 ANTES DE LIQUIDACION**  
(Expresado en colones sin céntimos)  
**DICIEMBRE- 2023**



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
<b>ACTIVO</b>			
110	DISPONIBILIDADES		1,427,478,348,976
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,292,816,998,324
130	CARTERA DE CREDITOS		4,883,571,001,338
131	CREDITOS VIGENTES	4,668,619,230,398	
132	CREDITOS VENCIDOS	218,111,190,606	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	77,537,248,628	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	6,360,771,801	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(48,113,222,075)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	90,753,414,848	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(129,697,632,868)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,900,972,207
150	BIENES REALIZABLES		36,457,157,242
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		117,596,039,589
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		236,869,106,481
180	OTROS ACTIVOS		54,901,372,452
100	TOTAL DEL ACTIVO:		<b>8,051,590,996,609</b>
<b>PASIVO</b>			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	6,450,404,259,372	
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR	147,587,061,477	
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES	410,199,092,560	
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES	159,887,454,084	
250	OTROS PASIVOS	33,117,169,170	
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	59,065,779,037	
200	TOTAL DEL PASIVO:		<b>7,260,260,815,700</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC	172,237,030,102	
330	AJUSTES AL PATRIMONIO	80,711,724,550	
340	RESERVAS PATRIMONIALES	422,198,198,610	
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	33,835,547,527	
360	RESULTADO DEL PERIODO	15,470,565,233	
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO	48,624,595,226	
300	PATRIMONIO	773,077,661,248	
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados	18,252,519,661	
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	<b>8,051,590,996,609</b>	
	CUENTAS CONTINGENTES	411,346,553,898	
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2,842,249,896,680	
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN	31,083,154,913,055	



ROSA YSELLA ULLOA VILLALOBOS  
GERENTE GENERAL AI



RICARDO ARAYA JIMENEZ  
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO  
CONTADORA GENERAL  
CPI 21119

**BALANCE DE SITUACION**  
NOTAS:  
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO  
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

**ESTADO DE RESULTADOS**  
**BANCO NACIONAL**  
**DEL 1 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE 2023 ANTES LIQUIDACION**  
 (Expresado en colones sin céntimos)  
 DICIEMBRE- 2023



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	423,108,661,893
410	GASTOS FINANCIEROS	(274,690,770,606)
(a)	<b>Resultado Financiero Bruto</b>	148,417,891,287
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMINUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	12,787,647,127
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(20,231,679,384)
(b)	<b>Resultado Financiero Neto</b>	140,973,859,030
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	98,732,914,606
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(79,483,128,705)
(c )	<b>Resultado Operativo Bruto</b>	160,223,644,931
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(124,914,655,471)
(d)	<b>Res.Operativo antes de impuestos y participac</b>	35,308,989,460
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	1,093,961,538
450	IMUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(18,150,431,337)
(e )	<b>Resultado Neto del Periodo</b>	18,252,519,661



ROSASELLA ULLOA VILLALOBOS  
GERENTE GENERAL AI



RICARDO ARAYA JIMENEZ  
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO  
CONTADORA GENERAL  
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

**BALANCE DE SITUACION**  
**BANCO NACIONAL**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 DESPUES DE LIQUIDACION**  
 (Expresado en colones sin céntimos)  
 DICIEMBRE- 2023



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
<b>ACTIVO</b>			
110	DISPONIBILIDADES		1,427,478,348,976
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,292,816,998,324
130	CARTERA DE CREDITOS		4,883,571,001,338
131	CREDITOS VIGENTES	4,668,619,230,398	
132	CREDITOS VENCIDOS	218,111,190,606	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	77,537,248,628	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	6,360,771,801	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(48,113,222,075)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	90,753,414,848	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(129,697,632,868)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,900,972,207
150	BIENES REALIZABLES		36,457,157,242
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		117,596,039,589
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		236,869,106,481
180	OTROS ACTIVOS		54,901,372,453
100	TOTAL DEL ACTIVO:		<b>8,051,590,996,610</b>
<b>PASIVO</b>			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	6,450,404,259,372	
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR	147,587,061,477	
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES	410,199,092,560	
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES	159,887,454,084	
250	OTROS PASIVOS	33,117,169,170	
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	59,065,703,037	
200	TOTAL DEL PASIVO:		<b>7,260,260,815,700</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC	172,237,030,102	
330	AJUSTES AL PATRIMONIO	80,711,724,550	
340	RESERVAS PATRIMONIALES	422,198,198,610	
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	33,835,547,527	
360	RESULTADO DEL PERIODO	30,804,703,411	
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO	51,542,976,710	
300	PATRIMONIO	791,330,180,910	
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	<b>8,051,590,996,610</b>	
	CUENTAS CONTINGENTES	411,346,553,898	
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2,842,249,896,680	
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN	31,106,752,416,845	



ROSASELLA ULLOA VILLALOBOS  
 GERENTE GENERAL AI



RICARDO ARAYA JIMENEZ  
 AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO  
 CONTADORA GENERAL  
 CPI 21119

BALANCE DE SITUACION  
 NOTAS:  
 TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO  
 (a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos